Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 611/2018

Manifesta apelo ao Poder Executivo de
Santa Bárbara D’Oeste/SP – e aos
órgãos competentes para colocação
de tela anti pássaros para inibir a
entrada de aves na quadra esportiva
do CIEP Angélica Sega Tremacoldi,
situada na Rua João Calvino, 61 no
bairro Jardim das Orquídeas;

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador esteve visitando a escola

CIEP Angélica Sega Tremacoldi em fevereiro e novamente em setembro e
pôde constatar problemas com aves alojadas na estrutura de ferro da quadra
esportiva, e que, continua sem uma resolução;

CONSIDERANDO que, existem vários ninhos de pombos na quadra

de esporte da escola, consequentemente há uma grande quantidade dessas
aves que sobrevoam esse ambiente;

CONSIDERANDO que, devido à presença dessas aves, gera

naquele local, sujeira (fezes), que em contato com os alunos e profissionais
que ali trabalham, de fato pode provocar doenças graves, sendo de interesse,
portanto, de ordem pública;

CONSIDERANDO que, torna-se incomodo utilizar o local, já que se

corre o risco de ser sujo pelas aves;

CONSIDERANDO que, como sugestão, a instalação de uma tela
anti pássaros na estrutura de ferro poderia inibir a entrada e a procriação
dessas aves, já que, não conseguirão adentrar no local.

CONSIDERANDO que, é dever e obrigação do vereador fiscalizar os

órgãos públicos municipais;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo
para a colocação de tela anti pássaros na quadra esportiva da escola Ciep
Angélica Sega Tremacoldi, situada na Rua João Calvino, 61 no bairro Jardim
das Orquídeas;

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 13 de Setembro de 2.018.

Marcos Antonio Rosado Marçal
Marcos Rosado

-vereador-